obsidione murorum patrocínio martyris et Dei auxilio repente fugatur. Quem postea non longe est secutus interitus Dei iudicio et martyre perurgente dictatus.

⁹² P. Typ. 8 : *Tunc Doncius praepositus et Lucius decurio, qui fuerant in morte martyris Typasii seditionis auctores, dum starent ante Claudium ducem, subito solutis omnium membrorum nervis ruptisque uisceribus atque oculis amissis, incensi febribus et tormentis, exspirauerunt, ita ut omnes populi eorum execrarentur interitum et uniuersi adclamarent sanctum martyrem Typasium diuino arbitrio fuisse defensum.*

⁹³ P. Typ. 8 : *Post breue autem tempus Salvator noster Iesus Christus pro ultione ecclesiarum laborantium martyrumque suorum Diocletiani et Maximiani ademit imperium. Nam quotiens accipiebant diademas et purpuras, confestim grauiter uexabantur, ut nec cibum caperent nec somno reficerentur nec respirare nec super genua sua consistere aut uiuere penitus potuissent ; quotiens autem priuati fuissent, recipiebant inualidi sanitatem. Cum autem se uidissent multo iam tempore tali contagione tabescere, sponte sua deposuerunt ornamenta regalia quod nec antea nec postea factum est, manu sua qui eis successerant tradiderunt, et in possessionibus suis, imperantibus aliis, priuati uixerunt.*

⁹⁴ Cf. COLTELLONI-TRANNOY, *Le corps du prince*, cit., p. 328.

⁹⁵ P. Typ. 8 : *Sed Maximianus, qui persecutionis huius fuerat princeps, dum su praetextu inimicitiarum Maxenti<i> filii sui Constantino imperatori genero suo pararet insidias, detectus per Faustam filiam suam, quae dolo marito renuntiauerat, profugit Massiliaeque oppressus, <ea> causa Constantini iussu est peremptus, ut de omnibus sanctus martyr Typasius doceatur de iudicio uindicatus.*

Au terme de ce parcours, on mesure à quel point la représentation du pouvoir persécuteur s'ancre dans une tradition classique portée par la philosophie et l'historiographie. Les hagiographes africains ont largement assimilé les thèmes antiques de la barbarie, de la tyrannie et de l'alliance entre les persécuteurs et le Diable. Par un processus de généralisation et d'intériorisation, ces idées deviennent des armes pour la critique du paganisme ou du catholicisme. La colère, la cruauté, la folie apparaissent comme des aspects de la *feritas* et des manifestations d'une absence de maîtrise de soi ; elles transforment l'individu, le rendent inhumain parfois jusqu'à l'animalisation. Se dessine, dans certains cas, le sort réservé par Dieu aux persécuteurs : la vengeance par le prix du sang. Face à ces représentants de l'autorité, les martyrs incarnent les vertus antiques qui font le sage ; ils sont présentés comme des héritiers de la philosophie antique et des témoins de la vérité d'une doctrine religieuse. Le paysage mental des hagiographes africains et de leur public se révèle donc caractéristique des représentations et des conceptions tardo-antiques, dans un contexte de christianisation de l'État et de la société encore lents et difficiles. Cette étude témoigne, je l'espère, du degré de littérarité de l'hagiographie africaine, et de son importance pour la compréhension des mentalités de l'Antiquité tardive.